SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
 Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

Portaria PMSJT/SME n.º. 001/2023.

A Secretária Municipal de Educação em São João do Tigre, Estado da Paraíba, no uso

de suas legais atribuições, nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, na

forma da competência estabelecida no artigo 34 da Lei Municipal n.º. 374/2011, que dispõe

sobre a “Estrutura do Estatuto do Magistério Municipal”; e ainda, em atenção a ordem

contida no artigo 2º do Decreto do Executivo n.º. 002/2023; considerando a observância

efetiva de situação de demanda por pessoal nos serviços da educação de competência local,

bem como não terem acudido interessados a convocação formalizada por meio do Edital

n.º.001/2023, datado de 23 de Janeiro de 2023, regularmente publicados nos Quadros de

Avisos da Prefeitura, nos da Secretaria Municipal da Educação e no Site Oficial da FAMUP.

www.diariomunicipal.com.br/famup, faz saber que RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos de provimento efetivo

de professores, para exercerem as suas funções, durante o ano letivo de 2023, perante as

Unidades de Ensino adiante relacionadas:

-Nome da Unidade Escolar: Escola Municipal Ana Ferreira Aragão

NOME DO PROFESSOR (A) MATRÍCULA FUNÇÃO

Cícero Bezerra Dias 143 Professor (a) do 1º Ano

Joselma Monteiro de Freitas 242 Professor (a) do 2º Ano

Jane Cleide de Oliveira 85 Professor (a) do 3º Ano

Iolando Cordeiro Silva 110 Professor (a) do 4º  Ano

Vilma de Cássia da Silva Queiros 84 Professor (a) do 5º Ano

http://www.diariomunicipal.com.br/famup

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
 Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

- Nome da Unidade Escolar: Creche Municipal Claudina Bezerra Cavalcante

NOME DO PROFESSOR (A) MATRÍCULA FUNÇÃO

Maria Marleide Amorim 168 Professor (a) do Berçário

Claudete Bezerra de Carvalho 116 Professor (a)do Maternal I

Elizabete da Silva Sabino 213 Professor (a) do Maternal II

Aparecida Edilza Brito 034 Professor (a) do PRÉ II

- Nome Da Unidade Escolar: Escola Municipal Pedro Bezerra Filho

NOME DO PROFESSOR (A) MATRÍCULA FUNÇÃO

Sebastiana Líndacy da Silva Bezerra 04 Professor(a) do Maternal I

Maria Rosenilda de Souza Ventura 09 Professor (a) do Pré I

Maria Edenilza Ventura 07
Professor (a) do Pré II e 1º

Anos

Maria Aparecida Aureliano

203 Professor (a) do 2º e3 º Anos

Antônio Edvaldo Ventura 10 Professor (a) do 3º e 4º Anos

Josefa Maria Gomes de Farias 03 Professor (a) do 5º Ano

Paulo César da Silva 225 Professor (a) de Português

Lucelia Maria Medeiros 227 Professor (a) de Português

Pedro Alexandre Bezerra 224 Professor (a) de Ciências

Loide Torres de Oliveira 218 Professor (a) de Inglês

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
 Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

- Nome Da Unidade Escolar: Escola Municipal Manoel Ferreira da Silva

NOME DO PROFESSOR (A) MATRÍCULA FUNÇÃO

Adelma Lucia da Silva Melo 89
Professor (a) do Maternal I e

II

Lucineide Monteiro da Silva 217 Professor (a) do PRÉ I e II

Maria Josinete Cavalcante 211 Professor (a) do 1º ao 3º Ano

Maria Edileusa S. Ventura 30 Professor (a) do 5º Ano

Loide Torres de Oliveira 218 Professor (a) de Inglês

Cícero Josenaldo Alves de Lira 249 Professor (a) de História

- Nome Da Unidade Escolar: Escola Municipal Semeão Monteiro da Costa

NOME DO PROFESSOR (A) MATRÍCULA FUNÇÃO

Gledineide Conrado da Silva 231 Professor (a) do Maternal I

Elma Wilma Silva Jatobá 220 Professor (a) do Maternal II

Josefa Gilma Campos da Silva 209 Professor (a) do Pré I e II

Gilsivânia C. da Silva Rodrigues 133 Professor (a) do  1º e 2º Anos

Maria de Lourdes de M. Souza 210 Professor (a) do  3º e 4º Anos

Gilsineide Campos da Silva  36 Professor (a) do 5º Anos

- Nome Da Unidade Escolar: Centro Educacional Água Azul / Escola do Campo

NOME DO PROFESSOR (A) MATRÍCULA FUNÇÃO

Maria Laudecy de Freitas 13 Professor (a) de Português

Lucelia Maria Medeiros 227 Professor (a) de Português

Ana Lúcia Neves Silva 226 Professor (a) de Matemática

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua: Candido José Bezerra, nº 277, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520 – 000
 Fone: (83) 9 9608 – 1257 – e-mail: secretariaeducsjt@yahoo.com.br

Jorgimar Ventura Monteiro 78 Professor (a) de História

Maria José Lima Correia 173 Professor (a) de Artes

Maria das Dores Pereira Tutu 111 Professor (a) de Ciências

Dina Maria Bezerra Leite Henriques 221 Professor (a) de Geografia

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São João do Tigre – PB. Em 03 de fevereiro do ano de 2023.

Maria Cristiane Raimundo da Costa

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO